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Anotace

Diplomová práce „Národní radikalismus v Maďarsku - Strana Jobbik“ analyzuje stranu

Jobbik z pohledu teorie extremismu a zařazuje stranu do určitého rámce. Práce vychází

ze studia materiálů současných maďarských politologů. Jobbik jako strana vznikla

v roce 2003 a větší význam získala až po volbách do Evropského parlamentu v červnu

v roce 2009, příliš mnoho analýz tedy ještě ani nestačilo vzniknout. Proto čerpá práce

především ze stranických dokumentů a vlastního výzkumu během předvolební kampaně

2010. Po teoretickém vymezení metodologie a základních termínů se práce zabývá

okolnostmi vzniku Jobbiku a vývoji strany. Osvětluje motivy zakladatelů strany a

přibližuje pozvolný politický vzestup strany přes podzimní politické nepokoje roku

2006, povolební rozchod s „tradiční“ krajně pravicovou stranu Maďarského života a

spravedlnosti (MIÉP), která působila mezi lety 1998-2002 v parlamentu. Od roku 2007

se stále častěji dostává strana Jobbik do médií, včetně těch českých, v souvislosti se

založením Maďarské gardy, organizace na polovojenském principu. Dále se práce

věnuje úspěchu strany v eurovolbách v červnu 2009 a ve volbách do parlamentu

v dubnu 2010. Další kapitola analyzuje volební program strany Jobbik, hlavní

představitele strany a zaměřuje se i na kontakty strany Jobbik s jinými subjekty krajní

pravice v Maďarsku. Poslední kapitola pak provádí analýzu Jobbiku z hlediska

extremismu.

Annotation

Diploma thesis „National Radicalism in Hungary – Jobbik political party” deals with a

political party in contemporary Hungary called (Movement for better Hungary –Jobbik).

The aim is to place the party into a theoretical frame. Jobbik became important after the

European parliament elections, when the party gained nearly 15% and 3 seats. In April

2010 Jobbik successfully entered the Hungarian parliament with nearly 17% and 47
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seat. Although the party is often callen neonacist of extremist, the aim of the work is to

prove that it belongs to populist radical right parties.
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Úvod

O straně Jobbik se v posledních letech napsalo v tisku poměrně mnoho. Zvláště

po překvapivém úspěchu ve volbách do Evropského parlamentu v červnu 2009, kdy se

Jobbik stal jedním z nejúspěšnějších radikálně-pravicových uskupení v Evropském

parlamentu se ziskem téměř 15 procent a třemi zvolenými europoslanci. Následně díky

tomu v říjnu vznikla evropská organizace zastřešující radikálně pravicové strany právě

v Budapešti. Mediální pozornost k Jobbiku se obracela při maďarsko-slovenských

sporech v posledních letech a akcích takzvané Maďarské gardy. O Jobbiku se dále psalo

v souvislosti se složitou sociálně ekonomickou situací v severovýchodních částech

Maďarska a v oblastech s početnou romskou menšinou. Jobbik byl a je označován jako

extremistické, fašistické, krajně pravicové, radikální, populistické či xenofobní hnutí,

přičemž jednotlivé přívlastky jsou často používány jako synonyma. Vědecká studie na

téma Jobbik a jeho politologického zařazení u nás, ale ani jinde zatím nevznikla,

respektive pokud ano, tak reflektuje jen jeho dřívější etapu jako malé a nevýznamné

strany. S úspěchem v eurovolbách se ale strana zásadním způsobem proměnila, dosáhla

většího významu, zvýšila počet svých členů a získala jiné charakteristiky.

Díky podobnému úspěchu v parlamentních volbách v dubnu 2010 a ziskem 47

poslaneckých mandátů se stala nezanedbatelnou politickou silou. Správné vymezení a

klasifikace strany hraje důležitou roli při formování adekvátní reakce na další působení

Jobbiku. Hlubší poznání a pochopení tohoto nového fenoménu je klíčové pro jeho

interpretaci. Poznání, zda a nakolik ohrožuje existence a popularita této strany

demokratický a ústavní vývoj v Maďarsku, může být důležité pro lepší poznání

současného maďarského dění i přispět k lepšímu poznání radikálně pravicové

problematiky jako takové. Úspěch Jobbiku v parlamentních volbách může mít vliv na

novou vládu Viktora Orbána, i když při dvoutřetinové většině nové vlády spíše tím, že

se jeho pravicová vláda bude snažit vzít vítr z plachet Jobbiku a sama prosazovat

některé jeho programové body. To vše může přispět ke zhoršení již tak špatných vztahů

se Slovenskem ale i s dalšími sousedy. Studium Jobbiku je tak i analýzou jednoho

možného významného faktoru regionální nestability.

Cílem této práce je tedy provést empirickou analýzu maďarské strany Jobbik

z pohledu teorie extremismu. Práce zkoumá stranu z hlediska příslušnosti k extremismu,

radikalismu či populismu a hodnotí tak její případnou společenskou i mezinárodní

„nebezpečnost“. Výzkumná otázka tedy je, zda patří mezi extremistické či radikální
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organizace a to si ověříme na vztahu strany k minulosti, na sebedefinici strany, postoji

strany k menšinám, k demokratickému systému, k stávajícím hranicím a dále analýzou

elity strany a vazbě Jobbiku na jiné krajně pravicové organizace. Druhou otázku, která

by měla z analýzy vyplynout, je příčina úspěchu strany z hlediska vnitřních faktorů,

tedy proč právě Jobbik si vydobyl pozici strany, která se stala radikální odpovědí části

voličů na hospodářskou krizi.

Jako pracovní hypotézu si vytyčíme názor, že se jedná o radikální, hodnotově

pravicovou stranu s levicovým ekonomickým programem, která vznikla jako studentská

skupina sdružující mladé lidi křesťansko konzervativní orientace. Po úpadku strany

MIÉP a vyhrocení souboje dvou velkých stran v Maďarsku (Fideszu a Maďarské

socialistické strany) našla svůj politický prostor napravo od dominantní pravicové

strany Fidesz. Jobbik využil několik témat, která s rostoucími dopady hospodářské krize

získala na důležitosti - kritika socialistické vlády, korupce, liberalismu, globálního

kapitalismu, Evropské unie, či návrhy na řešení tíživé sociální situace a romské otázky.

Selhání socialistických vlád a politika Fideszu oslovit co nejvíce lidí, bez formulace

konkrétních řešení, přinesla úspěch Jobbiku. Strana posbírala národně a radikálně

zaměřené voliče i vrstvy nejvíce zasažené hospodářskou krizí. Strach z extremismu

strany mohou sice posilovat některá antisemitská vyjádření, objevili se i požadavky na

revizi hranic. Požadavek revize hranic ale žádný představitel strany otevřeně nevyjádřil,

strana požaduje pouze zlepšení postavení maďarské menšiny v okolních zemích formou

autonomie, názory na změny hranic artikulují pouze nestraníci jako Tamás Gaudi-Nagy.

V programu se extremismus neobjevuje, složení hlavních představitelů také nesvědčí o

výraznějším vlivu křídla spjatého s extremismem.

Hlavní výzkumné otázce odpovídá i struktura práce. V první kapitole si

definujeme základní pojmy jako extremismus a radikalismus. Nastíníme zde rovněž

interpretační východiska několika teoretických autorů na téma extremismu, jejich

vymezení pro účely této práce a metody výzkumu extremismu. Druhá kapitola

vysvětluje historické kořeny, ke kterým se Jobbik hlásí v meziválečné době, a zároveň

přibližuje i hnutí, k nimž bývá Jobbik přirovnáván. Práce zde osvětluje i základní

symboliku a další důležité odkazy k historii. Třetí kapitola přibližuje předchůdce

Jobbiku působící po roce 1989 - stranu MIÉP. Ta od roku 1993 zastávala myšlenky

národního radikalismu jako politická strana a mezi lety 1998 a 2002 byla přítomna i

v parlamentu. Čtvrtá kapitola mapuje vznik a vývoj strany Jobbik od založení, přes

dramatické události v Budapešti na podzim 2006, až do eurovoleb v červnu 2009 a
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krátce i parlamentních voleb v dubnu 2010. Kapitola ukazuje postupnou změnu politiky

strany i její personální vývoj. Pátá kapitola charakterizuje Jobbik jako stranu z hlediska

programu, ideologie, struktury, hlavních představitelů, hlavních názorových proudů ve

straně a vztahu strany k dalším subjektům na krajní pravici. Šestá kapitola pak aplikuje

teoretické poznatky o extremismu z první kapitoly na Jobbik, vyvozuje obecnější závěry

pro teorii extremismu a zároveň pomáhá k zodpovězení výzkumných otázek v závěru

práce.

Z teoretických publikací je pro tuto práci základem kniha Miroslava Mareše

Pravicový extremismus a radikalismus v ČR, kde se úvodní dvě kapitoly věnují


[…]


jistě patřit k hlavním řečníkům strany. Hodnocení hlavních představitelů strany rovněž

nepřineslo zásadní posun hodnocení směrem k extremismu. Různorodost názorů

hlavních mediálních tváří strany přispívá k oslovení většího počtu voličů, za vysloveně

extremistickou se dá považovat jen minulost Tamáse Sneidera ve skinheadském hnutí.

Sám Sneider se ale odvolává na fakt, že v jeho vinařství pracují i Romové a on sám již

nepovažuje „hříchy svého mládí“ za směrodatné. Většina vyjádření hlavních

představitelů strany se tedy dá hodnotit jako populistická, místy s antisemitským

podtextem, který je ale výše zmíněného charakteru. Vazba k jiným organizacím
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vyvolává asi nejvíce otázek. Maďarskou gardu zakládala sama strana Jobbik a přinesla

straně velkou část voličů. Na druhou stranu se Jobbik snaží od Gardy alespoň částečně

oddělit, aby neodrazoval umírněnější část elektorátu. Ilustraci toho přístupu lze vidět na

prvním dnu zasedání nového maďarského parlamentu 14.5.2010, kdy se ve vestě Gardy

objevil pouze předseda Vona, který tím dal signál, že stále stojí za touto zakázanou

organizací. On sám si ale oblékl pouze část uniformy, ostatní členové parlamentní

frakce, mnozí z nich rovněž členové Gardy, přišli oděni v běžném oděvu. Vztah k více

extremistickým hnutím a osobám, lze vykládat i jako snahu Jobbiku o zajištění si pozic

jediné strany na nejkrajnější části pravicového spektra. Jobbik spolupracuje s Hnutím 64

žup, předseda tohoto hnutí byl zvolen na kandidátce Jobbiku do parlamentu. Jobbik ale

tak na druhou stranu získává nad tímto hnutím kontrolu a eliminuje tak jakoukoliv

možnost vzniku konkurenta na krajní pravici. Na základě těchto poznatků lze tvrdit, že

si strana hodnocení jako radikálně-populistická zaslouží. Podle maďarské terminologie

ji lze rovněž označit za národně radikální (nemzeti radikalis párt).

Jako druhou otázku, si tato práce vytyčila hledání vnitřních faktorů, jenž

pomohly straně k úspěchu. Strana prokázala během předvolební kampaně i všech

různých akcí a demonstrací velkou profesionalitu. Výborně zvládla moderní

komunikační možnosti, které nabízí internet. Dokáže prezentovat více osobností

s různými názory, tím oslovit více skupin voličů, aniž by to vyvolalo dohady o

nejednotnosti strany. Narozdíl od strany MIÉP je Jobbik schopen dohody s partnery i

oponenty, například se stranou Fidesz. Oproti právě Istvánu Csurkovi nabízí nejen

kritiku stávající situace, ale dává i velmi konkrétní podobu, jak by si představoval řešení

problémů. Tyto vlastnosti strany a jejich představitelů pomohly Jobbiku získat téměř

monopol na pravém okraji politického spektra a v době ekonomické krize oslovit i další

voliče. To následně vedlo k takovému volebnímu úspěchu, jakým dosažení 16,7 procent

hlasů v parlamentu bezesporu je.

Jak se bude Jobbik dále vyvíjet ukáže čas. Stranu jistě zásadně změní její nová

role parlamentní strany. Jobbik již několikrát ukázal, že pokud je to nutné, dokáže

poměrně úspěšně vyjednávat. Další proměnu strany bezesporu přinesou regionální

volby na podzim 2010, kdy strana poprvé může získat i místa v župní a obecní

samosprávě. Z této úrovně se pak mohou profilovat politici s jinými představami, než

hlavní představitelé strany, kteří mají vazbu spíše na hlavní město Budapešť. Další osud

Jobbiku však asi nejzásadnějším způsobem ovlivní úspěchy či neúspěchy vlády Viktora

Orbána založené na dvoutřetinové většině v parlamentu. Pokud se Orbánovi podaří
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zvládnout zásadní problémy země, může si tím nejvíce naklonit právě voliče Jobbiku.

V opačném případě zbude Orbánem zklamaným voličům v podstatě jen jediná

alternativa – Jobbik.
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Summary

Diploma thesis „National Radicalism in Hungary – Jobbik political party” deals

with a political party in contemporary Hungary called (Movement for better Hungary –

Jobbik). The aim is to place the party into a theoretical frame and decide wheather the

party belong to extremists or populist radical right parties. The character of the Jobbik

party has been examined on seven different aspects. Jobbik’s perspective on Inter-war

history and the extreme far-right parties from that time, especially to Ferenc Szálasi and

his ilk. The second aspect is the selfdetermination of the party, than relation of Jobbik to

minorities with emphasis on Roma and Jewish minority and sexual minorities. The next

is Jobbik’s attitide towards democracy and constitutional order. Then the work is

analysing the main representatives of the party and their declarations and affiliation to

any extremist views. The sixth aspect focuses on parties point of view on the Trianon

treaty, borders with neighbouring countries and the position of Hunagarian minorities.

The last part deals with the relationship between Jobbik and other parties with far-right

views. The party was found in 2003 by young students at University of Lórand Eötvös.

They become important factor after riots in Budapest in autumn 2006, when a huge

scandal of prime minister Gyurcsány and his ill-famous speech took place. Jobbik

gained important position among the demonstrants and could express their positions in

media. In 2007 the party founded so-called Hungarian Guard movement, which was

lately banned. The main issues of the party became order and the problem of the Roma

(gipsy) minority and the worsening economic condition in the north and east of the

country. In June 2009 Jobbik succeded in the European parliament elections gaining

nearly 15% of votes and 3 seats. A year after Jobbik entered the Hungarian parliament

in April 2010. According to this study Jobbik is radikal party with populistic rhetoric

but does not belong to extremist parties representing ideologies like national socialism

of fascism.
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