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Autor diplomové práce si vybral nesnadný úkol – při mediální pozornosti, jaká je novému
subjektu maďarské politické scény, straně Jobbik, věnována v Maďarsku a v blízkém
zahraničí, především na Slovensku a v České republice, nepodlehnout svodům populistického
hodnocení a zpracovat téma na základě exaktního přístupu. To se autorovi ve všech ohledech
podařilo. Téma zařazení, definování a zhodnocení strany Jobbik je v současné rozjitřené
mezinárodněpolitické situaci ve střední Evropě nadmíru důležité. Jak autor v úvodu své práce
konstatoval: „Poznání, zda a nakolik ohrožuje existence a popularita této strany demokratický
a ústavní vývoj v Maďarsku, může být důležité pro lepší poznání současného maďarského
dění i přispět k poznání radikálně pravicové problematiky jako takové. (…) Studium Jobbiku
je tak i analýzou jednoho možného významného faktoru regionální nestability.“ Autor si
položil dvě zásadní otázky. 1. zda Jobbik patří mezi extremistické a radikální organizace a 2.
jaká je příčina úspěchu strany Jobbik z vnitropolitického hlediska. Jako pracovní hypotézu si
pak stanovil konstatování, že „jde o radikální, hodnotově pravicovou stranu s levicovým
ekonomickým programem“. Tomu pak odpovídá celá struktura práce a členění jednotlivých
kapitol.
V první kapitole autor, vycházeje z teoretických prací českých, maďarských a dalších
zahraničních autorů, podává přehled základních pojmů, s kterými bude pracovat a
charakterizuje je. Na základě tohoto teoretického vymezení si pak stanovil pět
nejdůležitějších hledisek, na jejichž základě bude stranu Jobbik hodnotit. Přihlédl i ke
specifikám maďarské společnosti při chápání pojmů pravice a levice. Druhá kapitola je
věnována historickým kořenům maďarského radikalismu. Vzhledem k tomu, že Jobbik se
hlásí ke křesťansko-konzervativní tradici posttrianonského Maďarska, autor správně
považoval za důležité uvést základní rysy horthyovského režimu. Sice trochu zjednodušeně a
snad až příliš stručně, ale nicméně správně konstatuje, že tento režim nebyl totalitní ani
fašistický. Třetí kapitola je zaměřena na postižení politického radikalismu v Maďarsku po
roce 1989. Hlavním předmětem autorova zájmu je politická strana MIÉP. Dobře jsou
charakterizovány její základní rysy, prostředí, z něhož získávala příznivce i okolnosti, které
k tomu přispívaly, jakož i vztah k tehdejší vládní straně Fidesz poté, co se MIÉP stal
parlamentní stranou.
Nejobsáhlejší čtvrtá kapitola práce, věnovaná vzniku, vývoji a činnosti strany Jobbik,
zahrnuje časové období od konce roku 1999, kdy Jobbik vzniká jako studentský spolek, až do
voleb v roce 2010, kdy se Jobbik stal třetí nejsilnější parlamentní stranou. Autor na základě
výstižné charakteristiky maďarské politické scény uvádí okolnosti vzniku Jobbik jako
politického hnutí, charakterizuje jeho organizační strukturu, činnost i jeho hlavní politická
témata vztahující se jak k vnitřní, tak k zahraniční politice Maďarska, především ve vztahu
k EU, NATO a k účasti Maďarska v zahraničních misích. Za klíčový pro úspěch strany
z vnitropolitického hlediska považuje autor rok 2006, kdy se Jobbik rozchází se stranou MIÉP
a především v podzimní vnitropolitické krizi se stává viditelným faktorem krajní pravice a
zároveň v očích veřejnosti jediným zastáncem „spravedlivé věci“. Autor pak věnuje
pozornost politickému programu Jobbik a zejména dvěma tématům, která si strana Jobbik
vytyčila jako zásadní – zřízení Maďarské gardy a obhájení pojmu „cikánská zločinnost“.
V páté kapitole pak autor analyzoval klíčové dokumenty strany Jobbik a její jednotlivá témata
z oblasti vnitřní, zahraniční, sociální a hospodářské politiky. Pozornost věnuje i
kontroverzním otázkám revize hranic, Trianonu a dvojího občanství, respektive postoji strany
Jobbik k těmto otázkám. Přináší rovněž informace o hlavních představitelích strany Jobbik a o
dalších organizacích a občanských sdruženích s ní propojených.

V závěreční kapitole nazvané Aplikace teorie extremismu na stranu Jobbik autor dochází
k vlastním závěrům a na základě vztahu Jobbik k antisemitismu, Romům, Maďarům
v zahraničí, k problému změny hranic, k demokracii jako takové, k otázkám homosexuality
argumentuje, proč není opodstatněné nazývat Jobbik neonacistickou či neofašistickou stranou.
V závěru práce odpovídá na otázky a pracovní hypotézu, které si v úvodu položil, a
konstatuje, že strana Jobbik je stranou radikálně populistickou, resp. národně radikální.
Diplomovou práci hodnotím jako nadprůměrnou zejména pro schopnost autora nejen
vystihnout podstatu problému, ale také své myšlenky adekvátně zformulovat. Petr Balla se
neutopil ve spoustě fakt, s kterými pracoval, dokázal stále sledovat podstatnou linii, která byla
podepřena i dobře vybranými citáty, podporujícími sdělovanou myšlenku. Dokázal výborně
pracovat s především s prameny, ale i s uváděnou odbornou literaturou. Jakkoli se o ni opíral,
docházel k vlastním závěrům a osvědčil samostatné uvažování. Závěry, k nimž dochází,
mohou přispět k nepředpojatému hodnocení komplikovaných středoevropských problémů.
Práce nebo alespoň její podstatná část by si rozhodně zasloužila publikování.
Výhrady, které k práci mám, se týkají pouze prohřešků vůči českému pravopisu a dokonce
také na několika místech vůči psaní maďarských jmen, což nesvědčí o neznalosti, ale o
nepozornosti a závěrečném chvatu, který se podepsal i na občasných neobratných
formulacích.

Práci hodnotím známkou výborně .
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